
OBSAH
strana

I. EKONOMIKA ZEMĚDĚLSKÝCH ODVĚTVÍ OBECNĚ .............. 7
1 IVOD ...»....... ....... .............. .......... 7
2 VÝZNAM A ROZVOJ ZEMĚQglSKĚ VÝROBY................ 7
5 pQdní FOND V ZEEĚDĚI^TVÍ .........................10

3.1 Půda jako výr '»?’r f podmínka a výrobní
prostředek ............. ....................  10

3.2 Půdní fond a jeho členění ....................13
^ OBVŽT/Í V ZEMĚDĚLSTVÍ ............................19

4.1 Charakter! stĺka odvětví .................... 19
4.2 Členění odvětví .... .........................22
4.3 Koncentrace a specializace zemědělské výroby,

kombinace jednotlivých odvětví ...............  25
5 ROZBOR VÝRQVNÍHO A PRACOVNÍHO PROCESU ............ 28

5.1 Intenzita výroby u jednotlivých zemědělských
odvětví .....................................   28

5.2 Produktivita práce ...................  31
5.3 Rentabilita výroby ..........................   34

II. EKONOMIKA JEDNOTLIVÝCH ODVĚTVÍ ROSTLINNĚ VÝROBY .... 37
1 EKONOMIKA ROSTLINNĚ VÝROBY  ................... 37
1.1 Význam a zvláštnosti rostlinné výroby ........ . 37
1.2 Výrobní podmínky rostlinné výroby v ČSSR ......  40
1.3 Rozvoj rostlinné výroby.... *................. 42

2 EKONOMIKA VÝROBY OBILOVIN ............. ...........49
2.1 Výroba a spotřeba obilovin ve světě ...........  49

2.1.1 Strukturo výroby obilovin ve světě ...... 55
2.1.2 Zahraniční obchod s obilovinami .......... 59

2.2 Ekonomika výroby obilovin v ČSSR..............  62
2.2.1 Význam pěstování obilovin v ČSSR........ 62
2.2.2 Vývoj výroby obilovin v ČSSR ....... . 63
2.2.3 Analýza spotřeby obilovin ........... . 70



2.2.4 Obilní problém a cesty jeho řešení ....... 71
2.2.5 Rozbor výrobního a pracovního procesu .... 76
2.2.6 Nákladovost výroby obilovin ..........  78
2.2.7 Rentabilita výroby obilovin .............. 80
2.2.8 Další perspektivy výroby obilovin ........ 82

5 EKONOMKA PĚSTOVÁNÍ LUSKOVIN.............. .......... 83
3.1 Výroba luskovin ve světě ............. .......... 83
3.2 Ekonomika pěstování luskovin v ČSSR ............ 85

3.2.1 Význam luskovin ................ .......... 85
3.2.2 Vývoj pěstování luskovin ................. 86
3.2.3 Rozbor výrobního a pracovního procesu .... 89
3.2.4 Nákladovost a rentabilita výrooy luskovin .. 90
3.2.5 Další perspektiva výroby luskovin ....... . 91

4 EKONOMKA VÝROBY BRAMBOR ................. . 92
4.1 Pěstování brambor ve světě .............. ....... 92
4.2 Pěstování brambor v ČSSR ................ ....... 94

4.2.1 Význam výroby brambor ............... . 94
4.2.2 Vývoj pěstování brambor v ČSSR ............ 95
4.2.3 Rozdělení brambor ......................... 99
4.2.4 Rozbor výrobního a pracovního procesu .... 100
4.2.5 Nákladovost výroby brambor ...............  102
4.2.6 Rentabilita a důchodovost výroby brambor ... 103
4.2.7 Další perspektiva výroby brambor v Ö-3SR .... 104

5 EKONOMKA PĚSTOVÁNÍ OLEJNÍN .........................  106
5.1 Olejniny - světový přehled .......................106
5.2 Pěstování olejnín v ČSSR............ ............107

5.2.1 Význam pěstování olejnin ..................  108
5.2.2 Vývojové tendence v pěstování olejnin .....  109
5.2.3 Rozbor výrobního a pracovního procesu .....  112
5.2.4 Nákladovost a rentabilita výroby řepky .... 113
5.2.5 Perspektivy pěstování olejnin............. 115

6 EKONOMIKA PĚSTOVÁNÍ PŘADNÝCH ROSTLIN ........ .......115



6.1 Výroba predných rostlin ve světě  .............  115
6.2 Pěstování přadnýcli rostlin v ČSSR ..............  117

6.2.1 Význam přádných rostlin .................... 117
6.2.2 Vývoj pěstování přadných rostlin ........... 117
6.2.5 Rozbor výrobního a pracovního procesu ..... 119
6.2.4 Nákladovost a rentabilita pěstování lnu .... 121
6.2.5 Další perspektivy výroby lnu .........   122

7 EKONOMIKA PĚSTOVÁNÍ CUKROVKY A VÝROBY CUKRU .........  125
7.1 Pěstování cukrovky ve světě ...................... 125
7.2 Pěstování cukrovky v ČSSR.......................  125

7.2.1 Význam pěstování cukrovky .................  125
7.2.2 Vývoj pěstování cukrovky ..................  126
7.2.5 Výrobkové vertikála u cukru......    152
7.2.4 Rozbor výrobního a pracovního procesu .....  154
7.2.5 Nákladovost výroby cukrovky ...............  156
7.2.6 Důchodovost a rentabilita u cukrovky ......  157
7.2.7 Perspektiva výroby cukrovky a cukru

v ČSSR ...................................  158

8 EKONOMIKA VÝROBY OKOPANIN ...........................  139
8.1 Pěstování krmných okopanin ve světě .............. 159
8.2 Pěstování krmných okopanin v ČSSR ......     140

8.2.1 Význam krmných okopanin .................... 140
8.2.2 Vývoj pěstování krmných okopanin ..........  141
8.2.5 Rozbor výrobního a pracovního procesu,

nákladovost výroby krmných okopanin ......... 144
8.2.4 Další perspektiva výroby krmných okopanin .. 146

9 EKONOMIKA VÝROBY PÍCNIN .....   146
9.1 Pěstování pícnin ve světě ......................... 146
9.2 Pěstování pícnin v ČSSR ......................... 147

9.2.1 Význam pícnin ............................  147
9.2.2 Vývoj pěstování pícnin ...   148
9.2.5 Rozbor výrobního a pracovního procesu

pícnin ...................................  156



9.2.4 Nákladovost výroby pícnin .............  158
9.2.5 Další perspektiva výroby pícnin ........  159

ч

10 EKONOMIKA VÝROBY CHMELE.... .......................  161
10.1 Výroba chmele ve světě ........................  161
10.2 Ekonomika výroby chmele v ÖSSR.... ........... 162

10.2.1 Význam pěstování chmele ..............  162
10.2.2 Vývoj pěstování chmele v ČSSR ........  165
10.2.5 Rozbor výrobního a pracovního procesu .. 165
10.2.4 Nákladovost a rentabilita výroby chmele. 16?
10.2.5 Další perspektivy pěstování chmele ....  168

11 EKONOMIKA VÝROBY OVOCE A ZELENINY ................  169
11.1 Pěstování ovoce a zeleniny ve světě .........  169
11.2 Výroba ovoce a zeleniny v ČSSR ............... IVI

11.2.1 Význam ovoce a zeleniny ve výživě .....  I?!
11.2.2 Vývoj výroby a spotřeby ovoce

a zeleniny ............................ 172
11.2.3 Členění ovoce a zeleniny ............... I74
11.2.4 Rozbor výrobního a pracovního procesu,

problémy ve výrobě ovoce a zeleniny.... I75
11.2.5 Nákladovost a rentabilita ovoce

a zeleniny............................. I77
11.2.6 Další perspektiva výroby ovoce

a zeleniny ............................ 178

SEZNAM LITERATURY ..................................... 180


